Catatan sejarah menunjukkan betapa banyak
perhatian yang diberikan oleh Khulafa ar-
Rasyidin kepada Masjid Al-Aqsa dan Al-

Quds. Contohnya, Abu Bakr (r.a) menyegerakan
penghantaran tentera bagi membuka bumi Sham.
Keprihatinan beliau kepada Al-Aqsa dibuktikan
dalam pesanan beliau kepada Khaled ibn al-Walid
pada tahun 13H/634M, iaitu ketika Khalid di Iraq
bagi menyertai angkatan tentera yang membuka
Sham. Beliau mengirimkan pesanan berikut:
“Segerakan saudaramu di bumi Sham. Demi
Allah, sebuah kampung di bumi Al-Quds yang
Allah membuka kepada kita lebih berharga bagiku
daripada sebuah Rostaq (kampung besar) di Iraq.”